*Deliberano la costruzione di un altare a s. Maria della Vittoria ad onore del re di Francia.*

Lunedì, 13 maggio.

Considerando che nel giorno 14 maggio 1509 fu riportata una vittoria contro i Veneziani, ad eternarne la memoria in onore del nostro re serenissimo e cristianissimo, i deputati, persuasi di dovere nella chiesa maggiore di Milano dedicare un altare a s. Maria della Vittoria e di celebrarvi ogni anno solenne festa votiva, all'unanimità deliberarono la costruzione di tale altare.

*Divieto di esigere alcuna tassa dai conduttori di mercanzie e vettovaglie dirette al Laghetto.*

Addi 28 maggio.

Perchè da qui indreto sono facte molte indebite exactione per alchuni ali merchadanti, quali conduceno le sue merchantie al laghetto, e con grande carico deli reverendi et magnifici domini deputati al regimento dela venerabile fabrica dela gesia maggiore de Milano et danno dela republica, et per essere cosa de non essere tollerata, se fa publica grida et comandamento, che alcuna persona non possa scodere nè tore alcuna cosa dali conducenti tale merchantie et victualie in dicto laghetto, sotto la penna de

[1510]

schuti deci da essere applicati per la mità ala venerabile fabrica antedicta, et per l'altra mità ala camera regia; et se serano in futurum exacte cose alchune contro la forma dele presente cride, sarà dato plena fede a chi notificarà le predicte cose con il suo sacramento. Item che alchuno conducente sue merchantie et victualie in dicto laghetto non possa stare in dicto laghetto più de quatro giorni, per li quali quatro giorni dicti conducenti possano offerire et mettere nel cepo quello a loro piacerà; et passati dicti quatro giorni, se starano in dicto laghetto, siano obligati dare ala prefata fabrica soldi vinti imperiali, fine a tanto habiano fornito da vendere. Et queste cose se fano a laude e honore dela prefata fabrica e a utilitate dela republica, certificando ogni persona chi contrafarà ali presenti ordini, serà punito irremissibilmente; et questo se intenda fine al beneplacito del reverendissimo et magnifico senato regio et non altramente (1).

Subscr. Julius.

Magistri intratarum ordinariorum rescribant an intersit jactura firmeriorum camerae regiae.

Subscr. Julius.

Magistratus, ex informationibus a datariis per Maynardum Grassum notarium et locum tenentem judicis datiorum Mediolani superexpositis assumptis, dicit quod circa superius petita non fit jactura regiae camerae nec firmeriis, prout habuit ex dictis informationibus.

Sign. Michaelis. — Julius.

Addi 5 giugno.

Magistro Johanni de Ello l. 27 imp., pro mercede sua solandi stratam, incipiendo ad pontam pasquirolì usque ad ecclesiam s. Michaelis sub-

(1) Questa grida fu fatta pubblicare dal senato colla seguente ordinanza al vicario di provvisione: « Ludovicus Dei gratia Francorum rex ac Mediolani dux, etc. Dilecto et fideli nostro vicario provisionum salutem. Mittimus his alligatam formam proclamationis, quam ideo publicari faciatis volumus, quia relatam nobis fuit per magistros intratarum nostrarum, sicuti in fine ipsius formae videbitis, nullum ex ipsa afferri praejudicium firmeriis pariter nec redditibus nostris.

Datum Mediolani, die quarto junii 1510, et regni nostri XIII.

Per regem ducem Mediolani ad relationem consilii.

Sign. Julius.

[1510]

tus domum, qui sunt quadreti 836, ad computum den. 8 pro quolibet quadreto.

*Convenzioni con alcuni scalpellini per lavori da farsi.*

Addi 22 giugno.

In nomine Domini. Anno a nativitate ejusdem 1510, indictione tertiadecima, die sabbati, 22 mensis junii. Reverendus dom. Stephanus de Olgiate, ordinarius in venerabili ecclesia majori Mediolani, et magnificus dom. Ambrosius de Paganis, ambo ex reverendis et magnificis dom. deputatis regimini venerabilis fabricae ecclesiae majoris Mediolani, quibus per consilium praefatae fabricae data est haec provincia et commissio deveniendi ad infrascripta pacta et conventiones suis nominibus, tamquam ex praefatis dom. deputatis, de nomine aliorum magnificorum dominorum deputatorum praefatae fabricae, pro quibus promisserunt et promittunt de rato habendo, et de curando et fatiando cum effectu, quod praefati domini deputati praefatae fabricae praesens instrumentum et omnia et singula in eo contenta ratum, gratum et firmum, et rata, grata et firma habebunt et tenebunt semper et omni tempore, et nullo tempore contrafacient nec venient aliqua occasione vel modo, de jure nec de facto, in judicio nec extra, sub refectione et restitutione omnium expensarum, dampnorum et interesse, quae proinde fierent et paterentur tam in lite quam extra, parte una; et magister Policretus Luonus, filius quondam domini Christofori, portae horientalis, parochiae s. Stephani in brolio intus Mediolani; magister Daniel de Castello, filius quondam magistri Philippi, portae horientalis, parochiae s. Babilae foris; magister Stephanus de Dunicis, filius quondam domini Martini, portae novae, parochiae s. Primi intus; magister Franciscus de Caymis, filius quondam alterius Francisci, portae ticinensis, parochiae s. Petri in campo laudensi; magister Benedictus de Cumis, filius quondam domini Francisci, portae novae, parochiae s. Bartholomaei intus Mediolani, et magister Joannes Antonius de Ogionibus, filius quondam domini Johannis, portae horientalis intus, parochiae s. Babillae Mediolani, omnes lapicidae, parte altera, sponte et ex certa scien-

151

tia ac deliberate et nullo errore ductae, et omnibus modo, jure, via et forma, quibus melius potuerunt et possunt, fecerunt et fatiunt infrascripta pacta et conventiones per eas partes et utramque earum suis et dictis nominibus attendenda, observanda et adimplenda et executioni mandanda ut infra, videlicet:

« In primis che dicti magistri picaprede siano tenuti et obligati dare tuti li marmori che intrarano a fare campi dui con il suo pilono a canto a quelì sono facti per raxamento de la nave grande d'epsa chiesa, incomenzando a far la cornixe, de sotto de la quale vene li nascimenti deli fioriti et archeti, andando in suxo fine al parapecto, con la finestra in epso campo lavorata con il suo straforo ed altri ornamenta, con le sue pilastrate de dentro con vuoltura facte de prede da filo, et con il conducto d'aqua nel dicto pilono, fazando il decernimento dela achugia, che anderà facta ala cima del dicto pilono, con il piano che ricoglie l'aqua, continuando poi in gioso dentro da epso pilono dicto conducto fine al buso che haverà portare fora l'aqua, con quelì ordinarmenti che li ordinarono li ingenierj dela prefata fabrica a la similitudine deli altri che sono facti, dando ogni cossa ben lavorata ala similitudine et meglio lavorata deli altri campi et piloni facti da qui indreto, in laude de li dicti ingenierj, per pretio et mercato de libre duemilia imperiali per campo; et questo in quello tempo che declararano li prefati domini commissarii, con li pacti infrascritti:

Primo: che li prefati domini deputati faciano dar per giornata il vino a li magistri et garzoni che lavorarano in dicta opera, como si fa ali altri che lavoreno a opere ala dicta fabrica, senza altro pagamento.

Item che gli sia facto aguzare li ferri e conzare li mazoli, che adoperarano in dicta opera, senza altro pagamento.

Item gli sia prestato stagie, stanghe, redondini, corde, carra, secundo gli accaderà bisognar in dicta opera, restituendo poy quello gli accaderà esser prestato.

Item che li prefati domini deputati gli habiano a far dare quella parte de ligne da focho parirà et piacerà, per scaldarsi ad opera al tempo de la invernata.

Item accadendo farsi male qualche magistro

o garzoni in dicta opera, che Dio non voglia, siano obligati li prefati domini deputati farli medicar dal medico dela venerabile fabrica senza spexa d'epsi infermi, et gli sia facta bona meza paga, com si sole fare ali altri magistri et lavoratori et garzoni dela prefata venerabile fabrica.

Item accadendo amalarsi de infirmitate, che may possa lavorare, o invegiarsi, che li prefati domini deputati siano obligati servirli li termini de meze paghe, che se fano ali altri magistri sotto la cassina, che stano a giornata, cossi ali nominati como a quei magistri e garzoni, che tagliarano sotto la cassina tanto.